q. *Quotuplex distinguitur et subdistinguitur minister?*

r. *Distinguitur duplex: minister solemnitatis et minister necessitatis, prout ad sacramentum aliquod ministrandum fuit specialiter consecratus, vel ad id non fuit consecratus, sed mere pro necessitate deputatus. Sic, v. g. pro baptismo, minister solemnitatis est sacerdos et diaconus; et minister necessitatis est quisvis homo.*

Minister solemnitatis, aliis est ordinarius, et aliis extraordinarius, prout consecratus est ad ministrandum aliquod sacramentum potestate ordinaria, vel potestate delegata

pro casibus extraordinariis. Sic, v. g. pro baptismo, minister ordinarius est sacerdos; et minister extraordinarius est diaconus, ex commissione episcopi vel parochi.

Nota. Nemo sibimet ipsi sacramentum ministrare potest, excepto sacramento Eucharistiae, et matrimonii in sententia quæ docet contrahentes esse ministros. Igitur, his duobus sacramentis exceptis, semper distinguitur inter sacramentorum ministrum et subjectum seu suscipientem.

Jam dupli articulo inquirimus 1º de requisitis in ministro ad sacramentorum administrationem; 2º de officio ministri in eorum administratione.

Articulus I.

DE REQUISITIS AD SACRAMENTORUM ADMINISTRATIONEM.

Tripli paragrapho agimus 1º de attentione, 2º de intentione, 3º de fide et probitate ministri.

§ I.

De attentione ministri.

24. — q. *An in ministro requiritur attentio, ad sacramenti collationem 1º validam, 2º licitam?*

r. 1º Ad validitatem collationis sacramentorum, non requiritur alia attentio nisi ea quæ ad essentiales conditiones, ad sacramenti valorem ponendas, rigorose sufficit. Possunt igitur valide ministrari sacramenta etiam a ministro distracto seu de aliis negotiis simul cogitante.

Ratio est, quia moralitas actus, non ab attentione, sed ab intentione agentis procedit. Insuper, attentio sæpe a voluntate hominis non pendet; Christus autem conditionem aliquando impossibilem in ministro sacramentorum requirere non potuit.

2º Ad *liceitatem* collationis, requiritur attentio talis, ut absit omnis voluntaria distractio. Ratio est, quia reverentia sacramento debita exigit ut cum attentione tractetur.

Voluntaria autem *distractio* ordinarie peccatum veniale non excedit, juxta communem sententiam; excepto periculo in forma graviter errandi, et excepta probabilius Eucharistia, in cuius confectione omnis voluntaria distractio peccatum mortale communius reputatur, ob majorem sacramenti dignitatem. Hoc tamen de Eucharistia varii cum Lacroix non improbabiliter negant.

§ II.

De intentione ministri.

25. — q. *An in ministro sacramentum conferente aliqua necessario requiritur intentio?*

r. Protestantes docent nullam requiri intentionem ad sacramenti valorem; ita ut, juxta ipsos, valeat sacramentum collatum ab ebrioso, dormiente, etc.

Sed de fide est, ex Tridentino, ad sacramenti valorem requiri in ministro aliquam intentionem. Ratio præcipua est, quia, sine intentione, actio sacramentalis ministri, seu applicatio materiæ et formæ, non determinatur ad esse sacramentale.

Antequam definiamus quænam in specie esse debeat hæc intentio, prænotamus, intentionem dupliciter spectari posse: 1º ratione *objecti in quod fertur*, seu *quidnam intendere* seu facere velle debeat minister; 2º ratione *modi quo fertur in objectum*, seu *quomodo* hoc intendere debeat. Duo itaque inquirenda sunt: 1º quænam requiratur vel sufficiat intentio ratione *objecti*; 2º quænam ratione *modi*; quibus addimus 3º quid de intentione *conditionata* censendum sit. De his itaque triplex sit numerus sequens.

26. — De intentione spectata ratione *objecti*.

Q. *Quotuplex et quænam fingi potest hujusmodi intentio?*

R. *Triplex fingi potest : 1º intentio quæ ad valorem sacramenti requiritur et sufficit; 2º alia quæ non sufficit; 3º alia quæ quidem non requiritur.* Igitur :

1º Requiritur et sufficit intentio faciendi id quod Christus instituit, seu, ut loquitur Tridentinum, intentio faciendi id quod facit Ecclesia.

Intellige semper: modo intentio sit sufficienter *determinata* ad certam materiam et personam, ut ex ipsis formis sacramentorum palet, v. g.: *Hoc (materia) est corpus meum. Ego te (persona) baptizo;* nam absque hujusmodi determinatione, *materia* remaneret in statu indifferentiæ, a qua erui et ad sacramentum determinari debet per ministri intentionem; et *personæ* nulla applicatio fieret, cum effectus sacramenti applicari debeant, non in genere, sed tali subjecto; et sic, valide baptizas illum quem putas masculum, dum est femina; illum quem putas Petrum, dum est Joannes, etc.: quia intentio tua fertur in personam præsentem, quæcumque illa sit.

2º Non sufficit intentio mere *externa*, seu qua minister solum intendit ponere actum externum, intus dicens: *non volo facere quod facit Ecclesia;* talis enim nihil aliud efficit quam fingere se velle facere quod facit Ecclesia.

3º Non requiritur ulla ex intentionibus sequentibus :

Nec *1º* intentio faciendi quod facit Ecclesia *Romana*; sed sufficit ut generaliter velit facere quod facit vera Christi Ecclesia, etiamsi ex errore putaret suam ecclesiam heterodoxam esse veram Ecclesiam; et sic, certo valet baptismus collatus ab hæreticis, qui Ecclesiam Romanam non putant esse veram Ecclesiam.

Nec *2º* intentio explicita *conficiendi sacramentum*, nec *3º producendi effectum sacramentalem.* Talis intentio, etsi laudabilis sit, tamen non est necessaria, modo adsit, saltem implicite, intentio faciendi quod facit Ecclesia ; ut

patet ex eo, quod Ecclesia ut validum habeat baptismum debite collatum a pagano, judæo aut hæretico: hi enim nullum intendunt sacramentum aut ejus effectum, quippe quæ vel ignorant vel negant.

27. — De intentione, ratione *modi* quo fertur in objectum.

Q. *Quotuplex et quænam distinguitur hujusmodi intentio?*

R. Supradicta intentio, scilicet faciendi quod facit Ecclesia, quadruplici modo potest concipi: potest enim esse actualis, vel virtualis, vel habitualis, vel interpretativa (vide definitiones, N° 11, *De Actibus Humanis, De voluntario*). Iterum, ex his, 1º alia est quæ ad sacramenti valorem requiritur et sufficit; 2º alia quæ quidem non requiritur; 3º alia quæ non sufficit. Igitur:

1º *Requiritur et sufficit* intentio *virtualis*, quia satis influit in actionem ministri, ut vere humana et delibera-ta dici possit.

2º *Non requiritur* intentio *actualis*, quia hæc, etsi optima et desiranda, est sæpe impossibilis, saltem morali-ter.

3º *Non sufficit* intentio *habitualis*, nec *interpretativa*, quia ad actum humanum requiritur intentio quæ aliqua ratione actu existat in animo. Jam vero, nec intentio habitualis, nec interpretativa ulla ratione actu in animo existunt: non prima, quia nec actu a voluntate elicetur, nec, aliquando elicita, in aliquo effectu vel in serie actionum actu perdurat; non secunda, quia nec actu elicetur, nec unquam actu elicita fuit, sed tantum eliceretur si ejus cognitio in mentem veniret.

28. — De intentione *conditionata*.

Tria inquiruntur: an conditionata sacramenti collatio sit valida, quandonam sit licita, imo quandonam obligatoria.

Q. An sacramenti conditionata collatio est valida?

R. Apposita conditio esse potest vel de futuro, vel de praesenti aut praeterito; v. g. te abservo si cras restituiris; te baptizo si vivis, si baptismum non receperis. Itaque:

Conditio de *futuro* invalidat sacramentum, quia talis conditio, suspendens intentionem ministri, impedit ne forma materiae applicetur hic et nunc; neque applicetur postea, purificata conditio, cum tunc materia et forma jam adesse desierint: excepto probabiliter matrimonio, in sententia contrahentes esse ministros, ut in tractatu *De Matrimonio* dicetur.

Conditio de *praesenti* aut *praeterito* sacramentum reddit validum vel invalidum, prout hic et nunc conditio verificatur vel non; si enim verificetur, intentio conditio-nata transit in absolutam; si autem non verificetur conditio, intentio est nulla.

Q. Quandonam hujusmodi collatio est licita?

*R. Collatio sacramenti, sub conditione de *praesenti* aut *praeterito*, licita est si gravis adsit causa; quia sic consultur simul tum reverentiae sacramenti, tum bono eorum qui ad sacramentum accedunt.*

Q. Quandonam hujusmodi collatio est obligatoria?

*R. Collatio sub conditione de *praesenti* aut *praeterito* est obligatoria, 1º in dubio an sacramenta characteristica valide fuerint collata; 2º si adsit magna necessitas sacramentum aliquod administrandi, et simul non adsit nisi materia dubia.*

Nota. Dum apponitur conditio, communissime docetur sufficere ut mente concipiatur, nec necesse esse eam verbis exprimere, nisi hoc a rubrica prescribatur, ut v. g. prescribitur pro baptismo, praecipue si publice conferatur, ne adstantes credant baptismum absolute iterari. Sed quia non desunt, addit Lig., auctores aliqui qui tenent, licet parum probabiliter, valorem sacramenti

non pendere ab intentione ministri, sed tantum ab ipsa collatione sacramenti serio peracta, tutius est conditionem etiam verbis exprimere.

§ III.

De fide et probitate ministri.

Duo inquiruntur, scilicet an fides et probitas in ministro requirantur 1º ad validitatem, 2º ad licitatem sacramentorum.

29. — q. *An valida sunt sacramenta absque ministri fide aut probitate collata?*

Prænota. Duplex desuper notandus est error: 1º s. Cypriani et quorumdam, qui rebaptizabant, quia contendeant sacramenta sine fide, i. e. ab infidelibus, hæreticis et schismaticis collata, esse invalida; 2º donatistarum, wiclefistarum, etc., qui invalida dicebant sacramenta collata a quocumque ministro in statu peccati mortalis existente. Jam vero,

r. Certum est, ad sacramentorum valorem non requiri fidem, nec probitatem seu statum gratiæ, ut constat ex variis decisionibus, ex praxi et perpetua traditione Ecclesiæ, quæ baptizatos ab hæreticis aut improbis, rebaptizari nunquam voluit. Non enim requiri *fidem* in ministro, ex Tridentino, est de fide quoad baptismum; et fidei proximum quoad reliqua sacramenta; item non requiri *probitatem*, ex Tridentino, est de fide. Horum omnium ratio est, quod sacramenta operentur, non fide vel meritis ministri, sed virtute divina, ex meritis Christi, quæ aliena malitia impediri non possunt.

Ministri sacramentorum, ait Franzelin, sunt causæ ministeriales effectus sacramentalis (transsubstantiationis in sacramento permanente, et gratiæ in sacramentis reliquis); non tamen alio influxu nisi quatenus, legatione pro Christo

fungentes, vicaria potestate ponunt actionem sacramentalis, quæ ex divina institutione per merita Christi suam dignitatem habet et virtutem ad producendum effectum. Ex hac ratione virtutis in sacramentis, simul juncta natura potestatis pertinentis ad dona gratis data, consequitur veritas catholica, quod sacramentorum valor et effectus a fide ac sanctitate ministri non pendent.

Itaque, ex doctrina apostolica certo constat, neque sacramenta in sua dignitate suaque virtute pendere a fide meritoque dispensantibus, neque potestatem ministerialem fidei et merito ipsius ministri alligatam esse; sed hanc potestatem esse simpliciter donum gratis datum. Unde, ut ait Nicolaus I in responsione ad Bulg., mali bona ministrando se tantummodo laedunt; et cerea fax accensa sibi quidem detrimentum præstat, aliis vero lumen in tenebris administrat.

50. — q. *An licita sunt sacramenta absque ministri fide aut probitate collata?*

r. Sit regula sequens: *Qui, sibi conscient peccati mortalis, sine debita pœnitentia sacramentum conficit, commitit peccatum mortale sacrilegii, saltem si, ut minister ad hoc consecratus, sacramentum conficiat solemniter, i. e. cum integro ritu ab Ecclesia præscripto.* Ratio est, quia minister, fide vel probitate destitutus, gravem injuriam infert Deo et Christo, tum quia sancta indigne tractat, tum quia, Christum repræsentans, ipse sanctus non est.

Dico 1º *qui sibi conscient:* unde, ministrans excusari potest ob ignorantiam, si nempe citra culparum gravem ignoret se esse in peccato mortali; vel si, ex imperfectione actus, ad illum statum non reflectat.

Dico 2º *sine debita pœnitentia,* excepto solo casu urgentis gravis necessitatis, ubi tempus non suppetit ullum pœnitentiæ actum præmittendi; tunc enim, rigorose loquendo, a mortali excusari potest. Non autem, in simili

necessitate a mortali excusantur illi ministri qui ex officio sacramenta ministrare debent, et proin casus necessitatis facile prævidere possunt: hi enim, speciali obligatione, in statu gratiæ habituali permanere tenentur; tales autem sunt, saltem ordinarie, omnes qui curam animarum habent, ut parochi, vicarii, nosocomiorum directores, etc.

Q. *Sed quæstio est quænam hic requiratur pœnitentia?*

R. Distinguendum est inter Eucharistiam et alia sacramenta.

Ante missam celebrandam, tenetur sacerdos ad confessionem, nisi urgeat necessitas et desit copia confessarii; quia, ex præcepto Tridentino, omnes fideles rei culpæ gravis, communioni confessionem præmittere debent.

Ante aliorum sacramentorum confectionem, probabilius sufficit contritio, quia nulla lege ad confessionem tenetur hujusmodi minister; excepto casu ubi ipsi de sua contritione moraliter non constat.

Dico 5º *sacramentum conficit*. Unde, non peccat mortaliter 1º confessarius qui in mortali quidem confessionem audit, sed non absolvit: quia hac sola auditione non conficit sacramentum; 2º parochus assistens matrimonio, cum moraliter certo ipse non sit sacramenti minister; idque a fortiori obtinet, dum nuda præsentia sua matrimonio mixto assistit.

Q. *Hic autem inquiritur an sacramenta confientibus assimilandi sint, ministri, in statu peccati mortalis, 1º qui communionem distribuunt, 2º qui Eucharistiam tangunt vel deferunt, 3º qui alias functiones sacras exercent?*

R. 1º Quoad eos qui communionem distribuunt, disputatur. Lig. sententiam quæ docet adesse peccatum tantum veniale, in priori libro habebat ut probabilem cum Lugo et aliis. Sed in *Quæstionibus reformatis* eam non amplius ut probabilem tenet: nam, licet ipse distribuens non agat ut causa efficax in confiendo sacramento, est tamen

illius dispensator ad id specialiter consecratus; ac gravissimum obit ministerium, quod immediate sanctificationi animæ cooperatur.

Attamen, probabilius tantum unicum peccatum mortale committit qui, unica vice, pluribus Eucharistiam ministrat: quia unicam actionem moralem ponit, cum singulæ hæ distributiones rationem habeant unius convivii; dum e contra, juxta Lig. (in opere recentiori), probabilius tot peccata committeret quot pœnitentes absolveret, quia singula absolutio est actio moralis completa.

2º Quoad illos qui Eucharistiam tangunt vel deferunt, est triplex sententia probabilis: 1ª *Negat* eos peccare mortaliter, eamque non improbabilem dicit Lig.; 2ª cum Billuart, dicit tangentes peccare mortaliter, non vero deferentes, seu tangentes tantum mediate; 3ª, quæ est probabilior et quam Lig. dicit valde probabilem, *Affirmat* eos omnes peccare mortaliter.

5º Quoad illos qui alias præter prædictas functiones sacras exercent, communiter et probabilius tenetur, ait Gury, eos non peccare mortaliter: nam omnia alia ordinum exercitia non videntur sub gravi exigere sanctitatem, quia non sunt proxime ordinata ad animæ sanctificationem.

Dico 4º *saltem si consecratus... conficiat solemniter*. Nam disputatur an idem dicendum sit, si deficiat consecratio vel solemnitas. Igitur:

1º Si deficiat *consecratio*. In casu sunt v. g. laicus baptizans, vel contrahentes matrimonium, in sententia ipsos esse ministros. Licet probabilis sit sententia quæ tenet eos peccare mortaliter, non minus probabilis, ait Gury, videtur sententia *Negans*. Ratio est, quia obligatio, in ministro, habendi sanctitatem, non oritur præcise ex ipsa sanctitate Christi et sacramenti secundum se, sed ex ministri consecratione in ordine ad sacramenta conferenda.

2º Si in ministro consecrato deficiat sola *solemnitas*,

v. g. si sacerdos in necessitate baptizet non solemniter, idem est ac in casu præcedenti. Unde dicit Gury eum probabiliter non peccare mortaliter: quia, licet sit consecratus seu deputatus ad sacramenta ministranda, non agit tamen ut consecratus, sed tantum ut laïcus, ex charitate, ad succurrendum proximo in necessitate versanti.

Notamus tamen quod, in utroque casu, sententia *Afirmans* seu quæ tenet illos omnes peccare mortaliter, sancto Lig., in posteriori opere, videatur probabilior.

Articulus II.

DE OFFICIO MINISTRI IN SACRAMENTORUM ADMINISTRATIONE.

Duplici paragrapho dicimus quoad obligationem 1º sacramenta ministrandi, 2º ea aliquando denegandi.

§ I.

De obligatione sacramenta ministrandi.

31. — Ministri sacramentorum alii sunt animarum pastores, alii non sunt pastores.

Q. *Quinam hic vocantur animarum pastores?*

R. Juxta Gury, animarum *pastores* hic vocantur illi qui, ex officio, seu titulo speciali jurisdictionis, tum ordinariæ tum delegatæ, aliquam partem oivilis Christi pascere debent. Dico 1º *ordinariæ*: quales sunt episcopi, parochi, prælati regularium. Dico 2º *delegatæ*: quales sunt parochorum coadjutores et vicarii, vel regularium superiores sub prælato; hi enim omnes curam animarum habent, non quidem nomine proprio, sed nomine sui parochi vel prælati seu tamquam ipsum repræsentantes.

Cæteri autem, sive sacerdotes, sive laïci relative ad baptismum, animarum pastores non censemur.

Q. Quoad obligationem sacramenta ministrandi, quænam est primum regula generalis?

R. Regula generalis est, quod sacramenta sub gravi administranda sint quoties rationabiliter petuntur.

Ad id enim teneri possunt ex *charitate*, in necessitate proximi, illi qui non sunt animarum pastores. Ad id et quidem ex *justitia* tenentur subditis animarum pastores; nam, animarum curam suscipiendo, ad id se obligarunt tacito contractu inito cum subditis, a quibus sustentationem aut saltem honorem accipiunt.

Jam autem, ad determinandum quandonam *petantur rationabiliter* vel non, distinguendum est utrum adsit vel non adsit proximi specialis necessitas. Itaque:

52. — Q. Si non adsit specialis necessitas, an et quantum peccat sacramentum ministrare denegans?

R. Patet quod illis qui non sunt pastores, nulla detur obligatio sacramenta ministrandi, cum illi ad hoc teneri non possint nisi ex charitate, quæ, nulla occurrente necessitate, non obligat.

Quoad animarum *pastores*, sacramenta ministrare denegantes,

1º Peccant graviter, in triplici casu: *1º* si ministerium suum absque ratione sæpius denegent; *2º* si se morosos et difficiles sæpius præbeant, et sic videantur fideles a sacramentis detergere, quod idem est ac si ipsis ea denegarent; *3º* saltem generatim, si confessiones excipere nolint nisi paucis diebus intra mensem determinatis, quia causa sunt cur fideles in statu peccati mortalis diu remaneant et a sacramentis deterreantur.

2º Peccant tantum leviter, in duplice casu: *1º* si uni aut alteri, vel eidem semel aut iterum petenti, denegant sacramentum pœnitentiæ vel Eucharistiae, quia da-

mnum illud facile reparari potest, ita ut subditus ideo non censeatur graviter invitus; 2º non est adeo rigorosa obligatio confessiones excipiendi in parocho qui idoneos habet vicarios; attamen debet fidelibus ipsum nominatim requirentibus satisfacere, nisi sit impeditus, aut pœnitentes libenter alium confessarium sint adituri.

5º *Nullomodo* peccant, si subditus irrationabiliter petat, ut facile cum scrupulosis vel certis devotulis contingere potest.

53. — q. *Si adsit specialis necessitas, quænam sacramenta ministrare tenetur minister?*

r. Videndum est quanta sit hæc proximi necessitas, et an ministro ex sacramenti collatione immineat vel non immineat periculum vitæ. Unde duplex distingui potest casus sequens:

1º Si ministro *non immineat* periculum vitæ:

Quædam sacramenta conferre tenetur, ex charitate, proximo in periculo mortis versanti, scilicet: 1º quilibet homo debet baptismum non baptizato; 2º quilibet sacerdos baptizato qui dein peccare potuit, debet pœnitentiam, Eucharistiam, et extremam-unctionem, si nempe deficiat alius cui ratione officii id potius incumbit. Quanta sit in ministro non animarum pastore obligatio dandi extremam-unctionem, vide *De Extrema-Uncione*, N° 15. A fortiori, et quidem insuper ex justitia, ad id tenentur animarum pastores.

2º Si ministro *immineat* periculum vitæ:

Ministri *non pastores* tenentur, ex charitate, proximo in necessitate *extrema* versanti, administrare sacramenta absolute necessaria ad salutem, i. e. tum baptismum, tum pœnitentiam, vel extremam-unctionem in casu quo ille, qui supponitur gravis peccati reus, nullo modo confiteri queat; cum sola hæc sacramenta sint ad salutem absolute necessaria.

Ministri *pastores* tenentur proximo, non solum in extrema, sed etiam in *gravi* necessitate versanti, admi-

nistrare praefata sacramenta; sed probabilius, juxta Lig. et Gury, non tenentur ad alia sacramenta, cum illa non tantæ sint necessitatis, ut minister teneatur, ea ministrandi causa, prodere vitam.

Attamen, ut supradicta obligatio vere urgeat in ministro, pastore vel non pastore, requiritur *moralis certitudo* de proximi necessitate et de administrationis successu. Unde non urget, si tantum adsit *probabilitas*, tum 1º de proximi *necessitate*, si v. g. probabiliter præsumas eum esse baptizatum, vel eum non esse in statu peccati mortaloris, vel eum facile sibi subvenire posse per contritionem perfectam; tum 2º de administrationis *successu*, qualis non esset si v. g. minister probabiliter perire debeat antequam præfatum necessitatis sacramentum complete administrare possit, puta in incendio, etc.

Nota. Ut minister sacramenta administrare possit et debeat, requiritur ut habeat notitiam sufficientem de dispositione suscipientis, i. e., juxta Dens, notitiam talem qua prudenter judicare vel merito præsumere possit suscipientem dispository esse ad sacramentum digne suscipiendum; hoc enim exigit officium fidelis dispensatoris mysteriorum Dei.

Non tamen æqualis requiritur notitia pro omnibus sacramentis. In pœnitentia, accurasier præ cæteris notitia habenda est, cum minister ibi sit judex, et dispositio pœnitentis sit pars essentialis sacramenti. In ordine, debet episcopo constare de vocatione, virtutibus et scientia ordinandi. In matrimonio, debet parochus per interrogations et proclamationes securum se reddere de libertate jungendorum aliquisque requisitis. Pro baptismo adulti, requiritur judicium prudens de sufficienti instructione et recta intentione.

In cæteris vero sacramentis, quilibet exterius reverenter accedens, præsumitur bene dispositus, nisi contrarium constet aut merito præsumatur.

§ II.

Quoad obligationem sacramenta denegandi.

34. — Peccator, suscepturus sacramenta, 1º potest esse peccator publicus, vel notorius, vel occultus; 2º potest sacramenta petere publice vel occulte.

Q. *Quisnam peccator vocatur publicus vel notorius vel occultus?*

R. *Peccator publicus*, ait Gury, dicitur ille cuius crimen vel pessima vita communiter agnoscitur. Quod si infamia ejus nondum venerit quidem in communem notitiam, sed ita tamen cognoscatur, ut celari jam amplius non possit, dicitur peccator *notorius*. Si vero absit periculum ne indignitas nota fiat, peccator *occultus* nuncupatur.

Q. *Quisnam peccator petere censetur occulte vel publice?*

R. *Peccator petens occulte*, dicitur ille qui reperitur solus cum ministro, vel cum aliis paucis, nullius fere momenti, ut sunt pueruli, etc.; secus, *publice* petere censetur.

35. — Q. *Quodnam est principium generale quoad obligationem sacramenta denegandi?*

R. *Principium generale* est, quod *minister tenetur, per se loquendo, et sub gravi, sacramenta denegare indignis*. Ratio est, quia lex naturalis obligat dispensatorem ad bona Domini fideliter et juxta ejus voluntatem dispensanda; porro, voluntas certa Christi est, ut sacramenta non conferantur indignis, juxta: *Nolite dare sanctum canibus, neque miltatis margaritas vestras ante porcos.*

Ex hoc principio generali sequuntur hæ tres regulæ speciales:

1º *Regula.* Peccatori *publico*, sive *occulte* sive *publice* petenti, denegandum est sacramentum; ut v. g. in ca-

sibus in pastorali Brug. expressis (Vide tractatum *De Eucaristia*, N° 56). Admittitur tamen species exceptionis pro matrimonio contrahendo a peccatore publico, cui parochus, ex concessione superioris, licite assistere potest.

2^a Regula. Peccatori *occulto* aliter noto quam ex confessione, et sacramentum *occulte* petenti, pariter negandum est sacramentum. Haec regula semper obtinet in duobus sacramentis: 1^o in poenitentia, cum ejus administratio, seu absolutio data vel negata, sit secreta; 2^o in ordine, cum hoc sacramentum facile sine petentis infamia negari possit, scilicet, ob defectum vocationis vel alias ob causas quae indignitatem non produnt seu famam non laedunt.

3^a Regula. In principio generali dictum est *per se loquendo*: nam ab hoc excipitur regula sequens: peccatori vere *occulto*, *publice* petenti, non sunt deneganda pleraque sacramenta. Ratio deducitur ex incommodis quae sequentur ex sacramenti denegatione: orinentur enim scandala et perturbationes in Ecclesia; et praesertim, fideles, in suspicionem adducti ne a sacramentis arcerentur, ab ipsis recederent. Id insuper confirmatur ex rituali Romano.

Dictum est *pleraque* sacramenta. Nam 1^o excipitur *ordo*, a quo etiam cum infamia repelli debent indigni *occulti*, ob bonum Ecclesiae cuius officium est arcere ministros indignos. 2^o Excipitur quandoque *matrimonium*, cum illud sacramentum in praesenti materia quid habeat speciale, suo loco explicandum.

Nota 1^o. Peccatori *occulto* probabilius, juxta Gury, æquiperantur sequentes: 1^o peccator cuius crimen est quidem publicum in alio loco, sed non in loco in quo publice sacramentum petit; 2^o peccator cuius crimen est tantum *notorium*, imo etiamsi ejus crimen a plerisque praesentibus notum sit, quamdiu non est simpliciter publicum. Et proin illis publice petentibus non est denegandum sacramentum.

Nota 2º. Nunquam licet administrationem sacramenti *simulare*, ne indigno conferatur; ut patet ex damnatione ab Innocentio IX, et quia talis simulatio est mendacium sacrilegum, redundans in gravem injuriam sacramenti et ipsius Christi. Sic, non licet, sub gravi, hostiam non consecratam præbere v. g. suo complici; nec celebranti qui in mortali versatur, simulare consecrationem, cum Innocentius III declarerat gravius peccare qui simulat celebrationem missæ quam qui in mortali celebrat; nec licet, sine intentione absolvendi, proferre verba absolutionis supra indispositum.

CAPUT V.

DE SUBJECTO SACRAMENTORUM.

56. — q. *Quisnam dicitur sacramentorum subjectum?*

r. Sacramentorum *subjectum* dicitur ille qui ea suscipit et capax est eorum effectus.

q. *Quisnam generatim esse potest sacramentorum subjectum?*

r. Id generatim est solus homo viator. Ratio est, 1º voluntas Christi; 2º ordo providentiae divinæ, juxta quam solus homo viator est capax gratiæ tum primæ tum secundæ; cuiusmodi non sunt beati nec animæ purgantes, quibus jam determinata est mensura gloriæ respondens gratiæ quam in vita mortali habuerunt; nec a fortiori damnati, utpote a Deo in æternum reprobati.

Non tamen omnis homo viator est capax cuiuslibet sacramenti suscipiendi. Sic, non baptizatus incapax est omnium aliorum sacramentorum; infantes ratione nondum utentes, vel perpetuo amentes, incapaces sunt sacramentorum poenitentiae, extremæ-unctionis et matrimonii; mulieres, sacramenti ordinis.

Q. *Quisnam ergo in specie est subjectum singuli sacramenti?*

R. Singuli sacramenti subjectum capax, est sequens : *baptismi* capax est homo nondum baptizatus; *confirmationis*, baptizatus nondum confirmatus; *Eucharistiæ*, baptizatus; *pœnitentiæ*, post baptismum lapsus in peccatum; *extremæ-unctionis*, baptizatus, ratione saltem aliquando usus, periculose infirmus, qui nondum in eodem illo periculo suscepit unctionem; *ordinis*, baptizatus, masculus, nondum illo ordine insignitus; *matrimonii*, baptizatus, habilis ad contractum matrimonialem.

Jam dicendum est de requisitis 1º ad validam, 2º ad licitam sacramentorum receptionem.

§ I.

De requisitis ut subjectum capax sacramenta valide recipiat.

Quæstio hic non est de *infantibus* aut *perpetuo amen-tibus*; nihil enim in his requiritur ut valide recipiant sacramenta quorum sunt capaces, i. e. baptismum, confirmationem, Eucharistiam et ordinem; ut patet ex praxi primitivæ Ecclesiæ, quæ ipsis post baptismum ministrabat, et ecclesiæ orientalis, quæ ipsis adhuc ministrat sacramenta confirmationis et Eucharistiæ. Unde tantum agitur de *adultis*.

57. — Q. *Quidnam requiritur ut subjectum, quod supponitur aliunde capax, sacramenta recipiat valide?*

R. In adultis, ad valide recipienda sacramenta quorum sunt capaces, si Eucharistiam excipias, requiritur aliqua *intentio* seu *voluntas* sacramentum suscipiendi; quia non est conveniens ut adultus sanctificetur quin velit. Insuper, requiritur, in sacramento *pœnitentiæ*, *contritio* et *confessio*; in matrimonio, *consensus* necessarius.

Dixi si *Eucharistiam excipias*: Eucharistia enim, cum

jam sit sacramentum, a suscipientis voluntate non pendet, et etiam invito confertur valide, licet infructuose.

Q. Qualis esse debet intentio quæ hic requiritur?

R. Ad petitum respondemus tum in genere tum in specie:

In genere. Non tam activa requiritur intentio seu voluntas in recipiente, quam requiritur in conferente sacramentum: nam minister conferens agere debet modo humano, et proin necesse est ut habeat intentionem saltem *virtualem*; cum autem collatio sacramenti sit quædam donatio et beneficium, ad acceptandum plerumque sufficit in recipiente intentio magis remissa, scilicet ea quæ in sequentibus determinatur in specie.

Igitur *in specie*:

1º Requiritur intentio seu voluntas saltem *virtualis*, in matrimonio, quia id percipitur ratione contractus; et in pœnitentia, quia actus pœnitentis pro materia proxima hujus sacramenti requiruntur. Attamen practice, in casu necessitatis, pœnitentia administranda est etiamsi supponatur adesse in recipiente intentio tantum *interpretativa*, quia sacramenta propter homines.

2º Speculatively, sufficit intentio *habitualis*, in baptismo et ordine; practice tamen, in ordine requiritur intentio saltem *virtualis*.

3º Sufficit *interpretativa*, certo in extrema-unctione, et probabiliter etiam in confirmatione.

Q. An, præter supradictam intentionem, ad sacramenti validitatem, in subjecto non requiritur fides, probitas vel attentio?

R. 1º Negative generatim. Etenim, non requiritur *fides* nec *probitas*, ut constat tum ratione, quia sacramenta non perficiuntur hominis justitia, sed virtute Dei; tum praxi Ecclesiæ, quæ nunquam permisit iterum baptizari vel ordinari hæreticos aut improbos rite baptizatos vel

ordinatos. Excipe tamen poenitentiam, quia contritio vera esse non potest sine fide et probitate.

2º Non requiritur *attentio*. Si enim non requiratur in conferente, a fortiori non requiritur in suscipiente; dein, actus humanus non procedit ab attentione, bene vero a voluntate seu intentione. Proin, non est cur inquietentur hi qui, v. g. tempore absolutionis, fuerunt distracti.

§ II.

De requisitis ad licitam et fructuosam sacramentorum receptionem.

38. — q. *Quænam principaliora requiruntur ad licitam et fructuosam sacramentorum receptionem?*

Prænota. Dixi quænam *principaliora*: nam hic non agimus nisi de requisitis in genere seu de *generalibus* requisitis. Quoad ea quæ in specie ad licitam singuli sacramenti susceptionem requiruntur, vide de singulo sacramento, suo loco.

r. Distinguendum est inter sacramenta vivorum et mortuorum.

1º Ad licite et fructuose recipienda sacramenta vivorum valida, requiritur in recipiente status gratiæ; quia a Christo, ex primaria sua institutione, ordinata sunt ad conferendam, non primam, sed secundam gratiam. Conformiter ad dicta supra de ministro, hic status gratiæ procurandus est per confessionem, si agatur de recipienda Eucharistia; et per confessionem perfectam, imo practice, potius per confessionem, si agatur de recipiendis aliis vivorum sacramentis. Qui vero in mortali recipit, peccat mortaliter, et quidem gravius quam ille qui in mortali ministrat.

2º Ad licite et fructuose recipienda sacramenta *mortuorum*, requiruntur, in adultis, actus fidei, spei, et attritionis

de peccatis; imo haec, ut supra dictum est, in sacramento pœnitentiae requiruntur ad valorem, quia ad dispositionem pœnitentis pertinent.

59. — *Q. An licet petere vel suscipere sacramenta a malo ministro?*

R. *1º Non peccat petens vel suscipiens, quamdiu ei moraliter non constat de improbitate ministri. Ad hanc autem certitudinem moralem inducendam, non sufficiunt vani rumores aut suspiciones, quæ sæpe fallunt; imo, nec sufficit peccatum grave pridie commissum, cum hodie ille supponi debeat emendatus.*

2º In casu quo de hac improbitate moraliter constet, 1º peccat, si petat vel suscipiat sine proportionata causa seu necessitate; quia charitas exigit ut impediamus ministri peccatum quod facile impedire possumus; 2º non peccat, si petat vel suscipiat ex proportionata causa seu necessitate: tunc enim non tenemur, cum magno incommodo, ex jure nostro cedere ad liberum ministri peccatum impedendum, siveque, ministri peccatum simpliciter permittimus, non vero sumus ejus peccati causa.

Tanto major requiritur, in petente vel suscipiente, causa seu necessitas, quanto major est ministri indignitas, vel magis timetur aliorum offendio. Hinc, major requiritur causa si ministraturus sit *vitandus*, quam si sit simpliciter *toleratus*; et major requiritur si sit toleratus, quam si sit simpliciter indignus ob statum peccati mortalis. Inde, tres statuuntur casus in quibus, deficiente ministro digniori, non peccat petens vel suscipiens, prout petit a vitando, vel a tolerato, vel ab indigno. Itaque,

Q. Quandonam et quænam sacramenta in casu necessitatis petere et suscipere licet a vitando?

R. *A vitando, vel etiam a publicis haereticis aut schismaticis, si adsit necessitas extrema, licet petere aut suscipere sacramenta sequentia:*

1º Baptismum, ut patet;

2º Pœnitentiam, quia Ecclesia prohibitionem cum tali communicandi, ad hunc casum non extendit. Si non possibilis sit pœnitentia, potest, deficiente pœnitentia, id quod pœnitentiæ sacramentum supplere debet; et sic, si minister vitandus non det absolutionem, vel si absolutio ab ipso data moribundo, v. g. sensibus destituto, sit dubie valida, potest extremam-unctionem, quia possibile est quod talis moribundus sit tantum attritus, et per extremam-unctionem fiat contritus;

3º Eucharistiam, saltem probabiliter juxta Suarez et varios, quia præceptum divinum Eucharistiam in mortis articulo sumendi, prævalere debet præcepto ecclesiastico, et quia Eucharistia est necessitatis vel utilitatis tantæ, ut non sit verosimile voluisse Ecclesiam filios suos privare tali beneficio in extremo hoc articulo;

4º Assistentiam matrimonialem.

Q. *An sacramenta petere et suscipere licet a ministro censurato tolerato qui supponatur versari in statu gratiæ?*

R. *Affirmative*, etiam absque causa, juxta sententiam quam Lig. dicit veriorem et probabiliorem, quia concilium Constantiense absolute concessit fidelibus privilegium communicandi cum toleratis. — Quum autem hoc privilegium solis fidelibus non vero censuratis faveat, sequitur talem ministrum sacramenta ministrare licite, si sit a fidelibus requisitus; illicite et quidem sub pena irregularitatis, si non requisitus.

Q. *An sacramenta petere et suscipere licet a ministro ob peccatum mortale indigno, si alius minister desit?*

R. *Affirmative*, si militet justa et proportionata causa; secus, non licet, tum ob reverentiam sacramenti tum ex charitate erga proximum. Causa autem ista esse potest minor vel esse debet major, prout sacramentum petitur aut recipitur a ministro indigno cui administratio incumbit vel non incumbit ex officio. Si ex officio, puta a parte pro-

prii parochi vel ejus vicarii, sufficit causa rationabilis, v. g. quia parochianus sacramenta pro more christiano suscipere desiderat. Si non ex officio, requiritur et sufficit causa paulo gravior, v. g. jubilæus lucrandus, confessio vel communionio annua, communionio quater in anno instituenda, vel ne diu in statu peccati mortalis permanere quis teneatur, etc.

Nota. Fieri potest ut nulla causa sit sufficiens, puta si adsit periculum perversionis, vel si receptio sacramenti involvat professionem hæresis vel schismatis, ut v. g. s. Hermenegildus merito recusavit Eucharistiam recipere ab episcopo ariano, cum ejus pater hoc exigeret in signum professionis arianæ.

CAPUT VI.

DE CÆREMONIIS ET DE SACRAMENTALIBUS.

§ I.

De sacramentorum cæremoniis.

40. — q. *Quotuplex et quisnam distinguitur ritus sacramentalis?*

r. *Ritus sacramentalis est duplex: substantialis et accidentalis.*

Ritus *substantialis* consistit in actionibus quibus enuntiatur sacramentorum forma et applicatur materia, et proin ille est qui sacramentorum substantiam ingreditur.

Ritus *accidentalis* ille est qui sacramenti substantiam non attingit, et qui communiter nomine *cæremoniarum* venit; qualia sunt luminaria, vestes, signa crucis, exorcismi, preces, cantus, etc., in sacramentorum administratione adhibita.

q. *Quenam, relate ad sacramentorum atque cultus divini cæremonias, adnotare juvat?*

r. Apte statuuntur tria sequentia, scilicet 1º relate ad Ecclesiæ in cæremonias instituendas potestatem, 2º relate

ad cæremoniarum utilitatem, 5º relate ad earum obligationem. Dicimus itaque:

1º Ecclesiam habere potestatem eas instituendi et adhibendi. Id probatur contra hæreticos, præsertim protestantes hodiernos, in cæremonias insane furentes: nam 1º id potuit synagoga, ergo a fortiori id potest Ecclesia, cuius synagoga erat tantum figura; 2º id potest societas civilis, ergo id potest Ecclesia; 5º probatur ex praxi Ecclesiæ, quæ semper tali potestate usa est, ut patet ex ss. patribus, et ex antiquissimis tum græcis tum latinis ritualibus. Quare, merito Tridentinum ait: « Hanc potestatem perpetuo in Ecclesia fuisse, ut in sacramentorum dispositione, salva illorum substantia, ea statueret vel mutaret quæ, suscipientium utilitati vel ipsorum sacramentorum venerationi, pro rerum, temporum et locorum varietate, magis expedire judicaret. »

2º Utilem esse cæremoniarum usum. Nam 1º serviunt ad majestatem et reverentiam sacramentis et cultui conciliandam, quam nude exhibita non haberent; 2º serviunt ad hominum instructionem et devotionem, cum homo per externa et sensibilia ad spiritualia erigi solet, ut patet experientia s. Augustini, testantis se, ante conversionem, per cantum ecclesiasticum sæpius usque ad lacrymas commotum fuisse; 5º sunt actus religiosi, qui quamdam efficiaciam coram Deo, præcipue ex opere operantis, habent.

5º Peccare ministrum qui præscriptas cæremonias absque justa causa voluntarie non observat, ut patet ex Tridentino. Hoc autem peccatum est de se leve vel grave, prout cæremoniæ violatae levis vel gravis momenti sunt.

Nota. Ecclesia, in sacramentis et aliis officiis divinis, utitur idiomate diverso a vulgari, scilicet latino, græco, vel armenico: quæ linguae apud populos non amplius a vulgo adhibentur. Protestantes, cum teneant sacramenta et cultum præcipue valere ad excitandam fidem, dicunt necessarium esse usum linguæ vulgo intelligibilis seu vernaculæ. Sed Ecclesia rite talēm usum prohibuit, 1º quia

usus linguae nobilioris, non secus ac sacrarum vestium, majorem conciliat reverentiam; 2º præsertim, quia destrueretur uniformitas, quæ ob prodigiosam linguarum vulgarium multitudinem impossibilis foret: existunt enim in universo terrarum orbe, juxta computationem aliquibus abhinc annis factam, 2525, imo, juxta recentiorem anni 1874, 5642 linguae viventes.

§ II.

De sacramentalibus.

44. — q. *Quid intelligitur per sacramentalia?*

r. *Sacramentalia* sunt res aut actiones, extra sacramentorum administrationem ab Ecclesia institutæ et adhibitæ, ad producendos quosdam effectus præsertim spirituales. Tales sunt v. g. aqua benedicta, Ecclesiæ preces.

q. *Quare ita vocantur?*

r. Vocantur *sacramentalia*, quia quamdam cum sacramentis similitudinem habent: sunt enim res sensibiles et sacrae, ad hominum sanctificationem institutæ. Sed differunt a sacramentis in eo præsertim, quod institutæ non fuerint a Christo, et quod gratiam non producant ex se seu ex opere operato.

q. *Quænam distinguuntur sacramentalium species?*

r. Saeramentalia communiter reducuntur ad sex genera, sequenti versu contenta: *orans, tinctus, edens, confessus, dans, benedicens.*

Orans, i. e. Ecclesiæ orationes, præsertim publicæ, v. g. rogationes. *Tinctus*, i. e. usus aquæ benedictæ. *Edens*, i. e. commestio panis benedicti, vel aliarum rerum benedictarum. *Confessus*, i. e. publica confessio seu *confiteor*, in missa et in breviario. *Dans*, i. e. eleemosyna, vel alia opera misericordiae corporalis et spiritualis, ab Ecclesia specialiter præscripta, v. g. in quadragesi-

ma, in publica necessitate. *Benedicēns*, i. e. variæ benedictiones ab Ecclesiæ ministris factæ.

Inter benedictiones, aliæ sunt *papales*, seu Papæ reservatæ, v. g. benedictio *Agnus Dei*. Aliæ sunt *episcopales*, v. g. benedictiones vel consecrationes ecclesiarum, altarium, calicum, campanarum, etc., quæ in pontificali reperiuntur. Aliæ sunt *sacerdotales*, v. g. benedictiones aquæ, cinerum, domus, personarum, etc., quæ in missali et pastorali inveniuntur.

Q. *Quisnam est sacramentalium valor?*

R. Sacramentalia valent ad producendos effectus ad quos instituta sunt. Ad id valent, non quidem ex opere operato, sed per modum impetrationis, idque partim ex precibus Ecclesiæ, partim ex opere seu devotione operantium, tum ministri tum subjecti.

Q. *Quinam sunt præcipui sacramentalium effectus?*

R. Sunt præsertim quinque sequentes :

1º Excitatio piorum motuum gratiæ.

2º Remissio peccatorum venialium; quæ fit, non quidem immediate sicuti locum habet in sacramentis, sed *mediate*, i. e. mediantibus his piis motibus quibus homo excitatur ad contritionem, et sic remissionem obtinet.

3º Remissio pœnæ temporalis, tum per modum indulgentiæ si sacramentalibus quædam annexa sit, tum per modum operis satisfactorii.

4º Repressio vel effugatio dæmonis; idque non tantum per modum impetrationis, sed etiam per modum imperii, ex peculiari potestate Ecclesiæ a Christo data adversus dæmonem, quæ per exorcismos exercetur. Hic effectus non est infallibilis: a Deo enim potest impediri ob causam privatam vel publicam.

5º Sanitas corporalis, vel aliud simile temporale beneficium. Id autem obtinetur, aliquando directe, aliquando tantum indirecte, seu removendo prohibens, scilicet coercendo dæmonis potestatem, etc.

TRACTATUS

DE BAPTISMO.

Baptismus jure merito, inter reliqua sacramenta, primo loco ponitur, cum sit primum, non quidem dignitate, sed necessitate et ordine receptionis. Nam est nativitas spiritualis, seu principium illius vitæ spiritualis qua homo christianus crescere debet *in virum perfectum, in mensuram plenitudinis Christi;* est janua qua introitum in *regnum Dei*, i. e. tum in Ecclesiam militantem hic in terris, ad participandum reliqua sacramenta, tum postea in Ecclesiam cum Christo in cœlis triumphantem.

Præcipuae baptismi figuræ fuerunt arca Noë, columna nubis, transitus maris rubri, circumeisio, baptisma Joannis, et præsertim baptisma Christi in Jordane.

Quintuplici capite dicimus 1º de baptismi institutione, effectibus et necessitate, 2º de materia et forma, 3º de ministro, 4º de subjecto, 5º de solemnitatibus accessoriis.

CAPUT I.

DE EJUS INSTITUTIONE, EFFECTIBUS ET NECESSITATE.

1. — q. *Quid est sacramentum baptismi?*

r. Est sacramentum a Christo institutum, in quo, per ablutionem externam corporis et invocationem sanctissimæ Trinitatis, homo spiritualiter regeneratur.

q. *Quandonam Christus sacramentum baptismi instituit?*

r. Communius et probabilius quidem docetur Christum illud instituisse, saltem ante suam passionem, nimis quando a Joanne baptizatus est in Jordane; sed certum est hoc sacramentum obligare cœpisse tantum post Christi passionem et resurrectionem.

Dico 1º *ante suam passionem*. Id probatur, 1º quia apostoli sacramentum ordinis et Eucharistiae acceperunt ante passionem, nempe in cœna; atqui, si tunc nondum fuissent baptizati, sequeretur quod ante baptismata hæc sacramenta recepissent ad quæ, saltem de lege Dei ordinaria, erant incapaces; 2º quia ante passionem, teste Scriptura, Christi discipuli baptizabant, non quidem baptismate Joannis, sed baptismate Christi. Imo varii tenent Christum suis manibus baptizasse matrem suam, et postea apostolos.

Dico 2º *in Jordane*, ubi Christus determinavit 1º baptismi materiam, scilicet aquam, quam contactu suo sanctificavit; 2º formam, nam aderat Pater in voce, Filius in carne, Spiritus sanctus in specie columbæ; 3º præcipuum effectum, nempe apertio[n]em cœli.

2. — q. *Quinam sunt baptismi effectus?*

r. Juxta dicta *De Sacramentis in genere*, effectus secundarius est *character*, quo baptizatus fit idoneus ad cætera sacramenta suscipienda et ministranda; effectus primarius est *gratia*. Hæc gratia est duplex: 1º gratia sanctificans, cui adduntur habitus virtutum et dona Spiritus sancti; 2º gratiæ sacramentales.

q. *Quænam est hæc gratia sanctificans prout est baptismi propria?*

r. Hæc gratia sanctificans, prout est baptismi propria, est *regenerativa* seu operans integrum hominis interioris renovationem; idque operatur per duplum effectum sequentem:

1º Per remissionem peccati originalis, et peccatorum actualium, si quæ adsint;

2º Per remissionem totalis pœnæ æternæ et temporalis, peccatis debitæ; ut probatur tum Scriptura, juxta quam dicimus per baptismum *renasci* et similes fieri *infantibus modo genitis*; tum conciliis; tum praxi Ecclesiæ, quæ baptizatis nulla unquam opera laboriosa et satisfactoria imposuit.

3. — q. *Quanta est baptismi necessitas?*

r. Baptismi necessitatem negant varii qui peccatum originale non agnoscent, præsertim pelagiani, sociniani, rationalistæ. Et ideo, in America, in Anglia et aliis regionibus, multæ proles absque salutis lavacro relinquuntur.

Sed de fide est, baptismum ad salutem esse necessarium, tum necessitate *præcepti*, tum necessitate *medii*.

Dico 1º necessitate *præcepti*. Datur enim, ut ait Schouuppe, baptismi recipiendi obligatio, orta ex præcepto quod Christus tulit, cum apostolos ad docendum et baptizandum mitteret. Hæc autem lex proxime atque actu obligare cœpit post sufficientem Evangelii prædicationem, quæ vario tempore pro variis gentibus contigisse censenda est.

Dico 2º necessitate *medii*. Baptismus igitur in re vel in voto, omnibus necessarius est necessitate medii ad salutem. Id probatur, 1º Scriptura: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei*; 2º ex Tridentino: *Si quis dixerit baptismum liberum esse, hoc est, non necessarium esse ad salutem, anathema sit*. Dicitur *in re*, i. e. baptismus aquæ seu baptismi sacramentum; dicitur *vel in voto*, i. e. baptismus flaminis vel sanguinis, qui sacramenti baptismi vices supplent.

4. — q. *Quotuplex est ergo sacramentum baptismi?*

r. Unicum tantum est baptismi sacramentum, quod vocatur baptismus *in re*, et est baptismus ordinarius seu

baptismus aquæ; *juxta verba s. Pauli: Unus Deus, una fides, unum baptismum;* et symboli apostolorum: *Confiteor unum baptismum.* Attamen si hic baptismus sit impossibilis, suppleri potest per baptismum flaminis vel sanguinis, qui plerumque vocantur baptismi *in voto.* Inde, triplex vulgo distinguitur baptismus, scilicet baptismus fluminis, baptismus flaminis et baptismus sanguinis.

Q. Quid est baptismus flaminis et sanguinis?

R. Baptismus flaminis est non baptizati votum seu desiderium, saltem implicitum, sacramenti baptismi, coniunctum cum contritione perfecta seu cum actu charitatis perfectæ.

Hoc autem desiderium non necessario consistit in reali cupidine baptismi aquæ, qui aliquando a desiderante ignorari potest, sed potius consistit in prompta voluntate ea omnia præstandi quæ a Deo præcipiuntur; haecque voluntas continetur in actu charitatis perfectæ. Itaque baptismus ille consistit re ipsa in conversione ad Deum per charitatem perfectam, quæ continet baptismi aquæ suscipiendi votum, tum explicitum tum implicitum, prout hujus baptismi notio adest vel non adest præsens menti illius qui sic ad Deum convertitur.

Baptismus sanguinis est martyrium a non baptizato tolleratum pro fide aut pro alia virtute christiana.

Q. Quare baptismata fluminis, flaminis et sanguinis ita vocantur?

R. Baptisma fluminis sic vocatur ob aquam; *flaminis,* a flamine, afflatu seu virtute Spiritus sancti, cuius est movere animum ad diligendum Deum et dolendum de peccatis; *sanguinis,* quia martyrium ordinarie fit cum sanguinis effusione.

Q. An et qualis in his tribus baptismis requiritur contritio?

R. In baptismo fluminis, requiritur in adultis attritio. In baptismo flaminis, ut ex ejus definitione palet, requiritur

contritio perfecta. In baptismo *sanguinis*, requiritur in adultis attritio, in qua implicite continetur votum baptisci.

Q. *In quonam* convenientiunt *hi tres baptismi?*

R. Convenient in effectu principalis, scilicet in infusione gratiae remissivae peccatorum.

Id probatur, pro baptismo *flaminis*, 1º ex Scriptura: *Qui diligit me, diligetur a Patre meo;* 2º ex Tridentino: *Quæ translatio sine lavacro regenerationis aut ejus voto fieri non potest.*

Id probatur, pro baptismo *sanguinis*, 1º ex Scriptura: *Qui perdiderit animam suam propter me, inveniet eam;* 2º ex praxi Ecclesiæ, quæ declarat quod injuriam faciat martyri qui orat pro martyre; et quæ de ss. Innocentibus canit: *Non loquendo sed moriendo confessi sunt.*

Q. *In quibusnam* *hi tres baptismi* discrepant *quoad effectus?*

R. Discrepant 1º *quoad modum conferendi effectus*, scilicet: baptismus fluminis effectus producit ex opere operato; *flaminis*, ex opere operantis; *sanguinis*, in infantibus, quasi ex opere operato, et in adultis, quasi ex opere operato et simul etiam ex opere operantis.

Discrepant 2º *quoad effectus quosdam speciales*, scilicet: baptismus fluminis confert gratias sacramentales et characterem; baptismus *sanguinis* confert aureolam et maiorem abundantiam gratiae sanctificantis, et uterque baptismus confert remissionem omnis poenæ; dum baptismus *flaminis* confert quidem remissionem poenæ æternæ, non vero per se omnis poenæ temporalis.

Q. *Quisnam horum trium baptismorum est* potissimum?

R. Omnibus attentis, cæteris præstat baptismus *sanguinis*, ratione perfectioris conformitatis cum passione Christi.

Nota. Est et altera sacramenti baptisci *necessitas*, scilicet, ad susceptionem cæterorum sacramentorum. Sed

distinguendum hic est inter receptionem licitam et validam. Itaque, certum est prærequiri baptismum ad *licitam* cæterorum sacramentorum receptionem. Quoad receptionem *validam*, 1º certum est Eucharistiam valide, non tamen sacramentaliter, recipi a non baptizato, quia Christus præsens est, sive sumatur a baptizato sive a non baptizato; 2º certum est poenitentiam invalide recipi a non baptizato, defectu jurisdictionis ministri in non baptizatum; et id practice certum est de quinque reliquis sacramentis, ut ex sensu Ecclesiae constat.

CAPUT II.

DE MATERIA ET FORMA BAPTISMI.

Duplici articulo dicimus 1º de materia, 2º de forma.

Articulus I.

DE BAPTISMI MATERIA.

- Baptismi materia alia est remota, alia est proxima.

§ I.

De materia remota.

Materia *remota*, alia requiritur ad validam, et alia ad licitam baptismi collationem.

3. — q. *Quænam est, ad validitatem, baptismi materia remota?*

r. Materia remota baptismi *valida* est omnis et sola aqua naturalis, ut constat ex Scriptura et Tridentino.

q. *Quodnam ergo liquidum reputatur materia certo valida?*

r. Materia *certo valida* est omnis liquor qui, communione et usu, aqua naturalis est et vocatur, v. g.

1º aqua maris, fluminum, stagnorum, puteorum; 2º aqua pluvialis, vel resoluta ex glacie et nive, vel collecta ex rore, ex vapore prout tempore nimboso defluit ex foliis aut parietibus; 3º aqua mixta cum alia substantiā, modo aqua sit materia vere et certo prædominans, v. g. aqua turbida, luto mixta, aquæ minerales, ut ferruginea, sulfurea.

Q. *Quodnam liquidum est materia dubie valida?*

R. Materia *dubie valida* est, quando dubium est an, propter mixtionem, adhuc vere sit et vocari possit aqua: qualis esse potest tenuis cerevisia, jusculum, cafetum, aqua theana; quoque aqua proveniens ex soluto sale, aqua quæ per artem chimicam educta est ex floribus, plantis, radicibus.

Q. *Quodnam liquidum est materia certo invalida?*

R. Materia *certo invalida* est 1º aqua ita permixta, ut non amplius aqua naturalis esse censeatur, v. g. validum cafetum vel jusculum, fortis cerevisia; 2º saliva, lacrymæ, sudor, succus qui absque arte chimica exprimitur ex floribus, nix et similia solida nondum resoluta.

6. — Q. *Quænam est, ad liceitatem, baptismi materia remota?*

R. Distinguendum est an adsit casus necessitatis, vel non. Itaque :

1º Extra casum necessitatis, adhibenda est, et quidem sub gravi, materia non tantum quæ sit certo valida, sed insuper quæ sit specialiter benedicta et sacris oleis permixta, seu vera aqua de fonte baptismali. Idque, quoad aquam baptismalem, adhuc obtinet si baptismus non solemniter seu privatum administretur a sacerdote vel diacono; non vero si ab aliis ministris diacono inferioribus.

2º In casu necessitatis, deficiente aqua baptismali vel alia materia *certo* valida, sub conditione adhibenda est materia *dubie* valida, præcligendo semper materiam minus

dubiam. Imo in extrema necessitate, sub conditione adhibenda est materia de qua dici potest *forte est aqua*. Si tali modo baptizatus supervixerit, habita copia materiæ certo validæ, iterum baptizandus est sub conditione *si non es baptizatus*. Nunquam autem licet, in quacumque necessitate, uti materia certo invalida, ut patet.

§ II.

De materia proxima.

Materia *proxima* baptismi est ablutio corporalis, seu aquæ naturalis applicatio.

Alia ablutio spectat ad sacramenti validitatem, et alia ad ejus liceitatem.

7. — Q. *Qualis ablutio seu abluendi modus ad sacramenti validitatem constituendam non confert?*

R. 1º Dummodo vera fiat ablutio, de qua statim infra, ad sacramenti valorem non confert quod fiat sive *immersione*, sive *aspersione*, sive *infusione*. Triplicem hunc abluendi modum indiscriminatim validum esse, probatur ex legitima praxi variarum ecclesiarum ita baptizantium.

2º Nec ad valorem confert quod *trina* fiat ablutio, cum una certo ad valorem sufficiat.

Q. *Qualis ablutio ad sacramenti valorem requiritur?*

R. Quatuor sequentes cum Dens tradimus conditions ad ablutionis validitatem requisitas:

1º Requiritur ut ablutio fiat per ipsum ministrum qui formam profert; alioquin dicere non posset: *ego te baptizo*, ut *De Sacramentis in genere* dictum est.

2º Requiritur probabilius ut ablutio sit successiva, i. e. ut fiat cum aliquali saltem motu aquæ circa corpus, seu ut aqua fluere censeatur; unde, si guttæ aliquot in corpore remaneant immotæ, seu absque omni motu locali, invalidus, vel saltem dubius foret baptismus.

3º Requiritur ut ablutio fiat immediate in baptizati corpore ipso; unde invalida foret, si tangantur tantum vestes, prout in aspersione facile contingere posset.

4º Requiritur ut abluatur caput; vel saltem, juxta sententiam communem, altera corporis pars notabilis, v. g. pectus, dorsus, scapulæ. Attamen, cum hæc sententia communis non sit omnino certa, baptismus in alia corporis parte quam in capite collatus, ut dubie validus habendus est. Hoc autem dubium eo magis accrescit, quo minor seu minus essentialis est pars quæ abluitur, v. g. si abluatur pes vel manus, digitus, ungues, crines, pelles secundinæ.

8. — q. *Quænam tenenda sunt quoad ablutionis licetatem?*

r. Tenenda sunt duo sequentia :

1º Graviter illicita, quamvis valida, est ablutio, 1º si non fiat illo e tribus modis, i. e. immersione, aspersione vel infusione, qui in ea viget ecclesia in qua confertur baptismus; 2º si non fiat tria ablutio, in ecclesia ubi tria præcipitur.

2º Si urgeat necessitas et impossibilis sit ablutio certo valida, non tantum licita sed est et graviter obligatoria ablutio dubie valida, ita tamen ut præeligatur semper ablutio minus dubia, sicuti supra de materia remota dictum est. Hæc autem ablutio sub conditione facienda est; et, si sic baptizatus supervixerit, et detur copia ablutionis certioris vel certo validæ, rebaptizandus est sub conditione *si non es baptizatus*; quod non raro accidit in baptismo collato fœtui in utero matris existenti.

Articulus II.

DE BAPTISMI FORMA.

9. — Q. *Quænam est forma legitima latinorum et græcorum?*

R. Forma legitima apud latinos, est: *Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, amen;* apud græcos ac orientales fere omnes, est: *Baptizetur vel baptizatur servus vel serva Dei in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, amen.*

Legitimam esse formam latinorum, declarat Tridentinum; et græcorum, declarat Florentinum; et utraque fundatur verbis Christi: *Baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.* Sed singula in sua respective ecclesia retinenda est, et quidem sub gravi; secus enim ritus Ecclesiæ violaretur in re gravi.

10. — Multipliciter vitiari potest forma baptismi, sive substantialiter, sive accidentaliter, ut *De Sacramentis in genere*, N° 9, dictum est. Hic autem speciatim inquiritur de quibusdam omissionibus et mutationibus, scilicet:

Q. *Circa omissiones, quænam in forma latina habenda sunt verba ut essentialia?*

R. Certum est verba: *ego* et *amen* non esse essentialia; idem probabilius tenetur de prima coniunctione *et posita* inter voces *Patris* et *Filii*, et de verbo *in*. Cætera vero verba certo essentialia sunt.

Q. *Circa mutationes, an valida est baptismi forma in duabus sequentibus?*

1º *Si dicatur: Ego te baptizo in nomine sanctissimæ Trinitatis?*

R. Probabilius *Negative*, quia non distincte exprimuntur singulæ personæ SS. Trinitatis, quas distincte exprimi voluit Christus dicens: *Baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.*

2º *Si dicatur: Ego te baptizo in nomine Christi?*

R. Certo *Negative*, quia ad valorem necessaria est expressa invocatio trium personarum SS. Trinitatis.